
АДМ И Н И СТРАЦ И Я КО Ж ЕВН И КО ВСКО ГО  РАЙОНА

П ОСТАН ОВЛЕН И Е

с. Кожевникове Кожевниковского района Томской области

О внесении изменений в постановление Администрации Кожевниковского района
от 02.09.2021г. №433

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим 
законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Кожевниковского района от 02.09.2021г. № 

433 «Об утверждении порядка предоставления субсидии на возмещение части затрат, связанных 
с производством товаров, работ, услуг победителям отбора предпринимательских проектов 
стартующего бизнеса в Кожевниковском районе» следующие изменения:

1.1. в наименовании вышеуказанного постановления слова «возмещения затрат, 
связанных» заменить словами «финансовое обеспечение затрат в связи»;

1.2. в пункте 1 вышеуказанного постановления в наименование Порядка предоставления 
субсидии на возмещение части затрат, связанных с производством товаров, работ, услуг 
победителям отбора предпринимательских проектов стартующего бизнеса в Кожевниковском 
районе слова «возмещения затрат, связанных» заменить словами «финансовое обеспечение 
затрат в связи»;

1.3. по всему тексту Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат 
в связи с производством товаров, работ, услуг победителям отбора предпринимательских 
проектов стартующего бизнеса в Кожевниковском районе, утвержденного вышеуказанным 
постановлением и приложениях к указанному порядку слова «возмещения затрат, связанных» 
заменить словами «финансовое обеспечение затрат в связи»;

1.4. в Порядке предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с 
производством товаров, работ, услуг победителям отбора предпринимательских проектов 
стартующего бизнеса в Кожевниковском районе, утвержденном вышеуказанным 
постановлением:

1) в пункте 2 понятие субсидия изложить в новой редакции:
«субсидия - бюджетные средства, передаваемые на безвозмездной основе получателю 

субсидий в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством товаров, работ, услуг 
победителям отбора предпринимательских проектов стартующего бизнеса в Кожевниковском 
районе;»;

2) пункт 2 добавить понятиями следующего содержания:
«официальный сайт - официальный сайт Кожевниковского района в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет», https://www.kogadm.ru/ раздел Главная / Малый и 
средний бизнес / Финансовая поддержка субъектов МСП;

занятость - обеспечение самозанятости индивидуальным предпринимателем, а также 
привлечение граждан к реализации предпринимательского проекта на основании трудового 
договора;

создание дополнительных единиц численности занятых в реализации 
предпринимательского проекта - внесение изменений в штатное расписание путем введения 
дополнительной штатной единицы на полную ставку для сотрудника, занятого по основному 
виду деятельности, и заключение с ним трудового договора на полную ставку. В случае 
направления сотрудника в отпуск без сохранения заработной платы, отсутствия

https://www.kogadm.ru/


трудоустроенного сотрудника на период более 30% от общего рабочего времени данная единица 
численности занятых не учитывается как созданная;

под расходами на продвижение собственной продукции, работ, услуг понимаются:
- затраты, связанные с участием в выставках, ярмарках, деловых миссиях, форумах, 

конференциях, семинарах, на которых осуществлялась презентация продукции (работ, услуг) 
участника отбора;

- расходы на рекламу: на рекламные мероприятия через средства массовой информации (в 
том числе объявления в печати, передача по радио и телевидению), информационно
телекоммуникационные сети, при кино- и видеообслуживании; расходы на световую и иную 
наружную рекламу, включая изготовление рекламных стендов и рекламных щитов;

под расходами, связанными с приобретением и использованием франшиз, 
понимаются:

- паушальный взнос (однократный платеж за право пользоваться продуктом, брендом, 
бизнес-моделью);

- роялти (ежемесячный платеж в виде процента от оборота);
под сохранением численности занятых, существующей на дату подачи заявки, в 

течение периода реализации предпринимательского проекта понимается:
для юридических лиц - сохранение в течение периода реализации предпринимательского 

проекта численности трудоустроенных сотрудников, существующей на дату подачи заявки;
для индивидуальных предпринимателей - сохранение в течение периода реализации 

предпринимательского проекта численности трудоустроенных сотрудников, существующей на 
дату подачи заявки, также обеспечение самозанятости индивидуальным предпринимателем.

в случае направления сотрудника(ов) в отпуск без сохранения заработной платы, 
отсутствия трудоустроенного(ых) сотрудника(ов) на период более 30% от общего рабочего 
времени данная(ые) единица (ы) численности занятых не учитывается(ются) как 
сохраненная(ые);

под вновь зарегистрированным в установленном законодательством порядке в качестве 
юридического лица или индивидуального предпринимателя понимается юридическое лицо или 
индивидуальный предприниматель, поставленные на учет в налоговом органе в году подачи 
заявки;

под действующими на дату подачи заявки менее 2 (Двух) лет юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем понимается юридическое лицо или индивидуальный 
предприниматель, поставленные на учет в налоговом органе не ранее двух лет, предшествующих 
дате подачи заявки, и действующими на дату подачи заявки менее 2 (Двух) лет;

под периодом реализации предпринимательского проекта понимается срок, в 
течение которого получатель субсидии обязан:

- сохранить численность занятых, существующую на дату подачи заявки, а также 
численность занятых, созданную в срок до 31 декабря года, в котором предоставлена субсидия 
(в случае, если увеличение численности занятых предполагается предпринимательским 
проектом);

- установить размер заработной платы наемным работникам не ниже установленного 
минимального размера оплаты труда в Томской области с учетом соответствующего районного 
коэффициента.

взаимозависимые по отношению к участнику отбора лица:
а) физические лица и (или) организации прямо и (или) косвенно участвуют в другой 

организации - контрагенте;
б) одно физическое лицо подчиняется другому физическому лицу по должностному 

положению;
в) лица состоят в соответствии с семейным законодательством Российской Федерации в 

брачных отношениях, отношениях родства или свойства (отец, мать, сын, дочь, дедушка, 
бабушка, внук, внучка, брат, сестра, отчим, мачеха, пасынок, падчерица, тесть, теща, свекор, 
свекровь, зять, невестка, сноха), усыновителя и усыновленного, а также опекуна, попечителя и 
подопечного. Прямое или косвенное участие в другой организации, указанное в подпункте «а» 
настоящего пункта, определяется в соответствии с требованиями законодательства о налогах и 
сборах.»;



3) пункт 3 изложить в новой редакции:
«Цель предоставления субсидии - финансовое обеспечение затрат субъектов СМП - 

победителей отбора, в связи с созданием и развитием собственного бизнеса в рамках реализации 
мероприятия муниципальной подпрограммы муниципального образования «Кожевниковского 
района» «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Кожевниковского 
района на 2021 -  2026 годы» муниципальной программы «Создание условий для устойчивого 
экономического развития Кожевниковского района на 2021-2026 годы», утвержденной 
постановлением Администрации Кожевниковского района от 12.10.2020г. № 533, направленной 
на поддержку стартующего бизнеса в целях развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в рамках реализации Областного порядка.»;

4) в пункте 7 после слов «бюджетной системы Российской Федерации» дополнить 
словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете, 
решения о внесении изменений в решение о бюджете»;

5) в пункте 8 слова «на возмещение затрат, связанных с производством товаров, работ, 
услуг» исключить;

6) пункт 10.1 изложить в новой редакции:
«10.1. дата и время начала и окончания приема заявок:
не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления 

о проведении отбора;»;
7) в пункте 13.6 слово «компенсация» исключить;
8) пункт 15 изложить в новой редакции:
«15. Субсидия предоставляется победителям Отбора, набравшим наибольшее количество 

баллов в рейтинге участников Отбора, но не ниже минимального проходного балла.»;
9) пункт 30.4 изложить в новой редакции:
«30.4. Военнослужащие, ранее уволенные в запас в связи с сокращением Вооруженных 

Сил Российской Федерации.»;
10) пункт 30.7 признать утратившим силу;
11) в пунктах 47, 47.1 слова «на возмещение затрат» исключить;
12) пункт 53 изложить в новой редакции:
«53. Результатом предоставления субсидии является размер документально 

подтвержденных затрат, произведенных получателем субсидии в срок до 20 декабря года, в 
котором предоставлена субсидия, за счет средств предоставленной Уполномоченным органом 
субсидии, в соответствии с заключенным договором о предоставлении субсидии.

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидии, 
является увеличение и сохранение (в соответствии с заявкой) численности занятых (в единицах) 
по предпринимательским проектам участников отбора, признанных победителями отбора в связи 
с созданием и развитием собственного бизнеса в течение всего периода реализации 
предпринимательского проекта.

Значение показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, 
устанавливается Уполномоченным органом в договоре о предоставлении субсидии.»;

13) Раздел 14 изложить в новой редакции:
«14. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий 

и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение
57. Соблюдение условий и порядка предоставления субсидии получателем субсидии 

подлежит проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, а 
также органом муниципального финансового контроля в пределах имеющихся полномочий и в 
порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и 
муниципальными правовыми актами муниципального образования «Кожевниковский район», о 
чем указывается в договоре о предоставлении субсидии.

Уполномоченный орган, главный распорядитель как получатель бюджетных средств, 
предоставивший субсидию, осуществляют проверку соблюдения получателем субсидии порядка 
и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов её 
предоставления. Орган муниципального финансового контроля осуществляет проверку в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

58. Получатель субсидии обязан возвратить средства перечисленной субсидии на единый 
счет бюджета муниципального образования «Кожевниковский район» в случае нарушения



условий и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, выявленных 
по фактам проверок, указанных в пункте 57 настоящего Порядка, в следующем порядке:

1) в течение 20 (Двадцати) рабочих дней, следующих за днем получения письменного 
уведомления Уполномоченного органа, в части выявленных Уполномоченным органом 
нарушений. Уведомление направляется получателю субсидии (по выбору «Уполномоченного 
органа) почтовой связью или передается лично в руки в срок не более 10 (Десяти) рабочих дней, 
следующих за днем выявления Уполномоченным органом факта нарушения условий 
предоставления субсидии;

2) в сроки, указанные в представлении (предписании) органа муниципального 
финансового контроля, содержащем требование о возврате средств субсидии, в части 
выявленных органом муниципального финансового контроля нарушений. Представление 
(предписание) направляется получателю субсидии в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации.

Если в сроки, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 58 настоящего Порядка, получатель 
субсидии не возвратил средства субсидии на единый счет бюджета муниципального образования 
«Кожевниковский район», бюджетные средства подлежат взысканию Администрацией 
Кожевниковского района в судебном порядке. Администрация Кожевниковского района 
обращается в суд для взыскания средств субсидии.

59. Получатель субсидии обязан возвратить средства перечисленной субсидии на единый 
счет бюджета муниципального образования «Кожевниковский район» в случае не достижения 
значений результата предоставления субсидии и показателя, необходимого для достижения 
результата предоставления субсидии, указанных в пункте 26 настоящего Порядка, в течение 20 
(Двадцати) рабочих дней, следующих за днем получения письменного уведомления 
Уполномоченного органа. Уведомление направляется получателю субсидии (по выбору 
«Уполномоченного органа) почтовой связью или передается лично в руки в срок не более 10 
(Десяти) рабочих дней, следующих за днем выявления Уполномоченным органом факта не 
достижения значений результата предоставления субсидии и показателя, необходимого для 
достижения результата предоставления субсидии, указанных в пункте 53 настоящего Порядка.

Объем средств, подлежащих возврату субсидии на единый счет бюджета муниципального 
образования «Кожевниковский район» в случае не достижения значения результата 
предоставления субсидии, указанного в пункте 53 настоящего Порядка, рассчитывается по 
следующей формуле:

V возврата =V субсидии - V расходов, где:
V субсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии в отчетном 

финансовом году;
V расходов - размер документально подтвержденных затрат, произведенных получателем 

субсидии в срок до 31 декабря года, в котором предоставлена субсидия, за счет средств 
предоставленной Уполномоченным органом субсидии, в соответствии с заключенным договором 
на предоставление субсидии;

V возврата - объем средств, подлежащих возврату в бюджет муниципального образования 
«Кожевниковский район».

В случае не достижения показателя, необходимого для достижения результата 
предоставления субсидии, указанного в пункте 53 настоящего Порядка, субсидия возвращается 
на единый счет бюджета муниципального образования «Кожевниковский район» в полном 
объеме.

Если в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, получатель субсидии не 
возвратил средства субсидии на единый счет бюджета муниципального образования 
«Кожевниковский район», бюджетные средства подлежат взысканию Администрацией 
Кожевниковского района в судебном порядке. Администрация Кожевниковского района 
обращается в суд для взыскания средств субсидии.

Остатки средств субсидии на финансовое обеспечение затрат, не использованные по 
состоянию на 31 декабря текущего года, подлежат возврату получателем субсидии в доход 
бюджета муниципального образования «Кожевниковский район» в срок до 20 января года, 
следующего за годом предоставления субсидии на лицевой счет Администрации 
Кожевниковского района, указанный в договоре о предоставлении субсидии.



60. За принятие необоснованных решений и действия (бездействие) должностные лица 
Уполномоченного органа несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

61. Решения, действия (бездействие) Уполномоченного органа могут быть обжалованы в 
порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации

Мониторинг деятельности и реализации предпринимательского проекта получателем 
субсидии осуществляет представитель организатора.»;

2. Приложение 4 к Порядку предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с производством товаров, работ, услуг победителям отбора предпринимательских 
проектов стартующего бизнеса в Кожевниковском районе изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Приложение 2 к вышеуказанному постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кожевниковского района П В.В. Кучер

Начальник отдела 
правовой п  кадровой работы 

/ 0  В.И. Савельева 
2022г.

Е.Г. Акулова 
(38244) 22-568



Приложение 2 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района 
от /6./г. AOdZ № 6X 3

Приложение № 4
к Порядку предоставления субсидии на финансовое 

обеспечение затрат в связи с производством товаров, 
работ, услуг победителям отбора предпринимательских

проектов стартующего бизнеса 
в Кожевниковском районе.

СОГЛАСИЕ
на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации, связанной с предоставлением субсидий на финансовое обеспечение 
затрат в связи с производством товаров, работ, услуг победителям отбора предпринимательских 

проектов стартующего бизнеса в Кожевниковском районе

Настоящим даю согласие на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о

(наименование юридического лица/ Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, ИНН)

как участник отбора на предоставление из бюджета Кожевниковского района субсидий на 
финансовое обеспечение затрат в связи с производством товаров, работ, услуг победителям 
отбора предпринимательских проектов стартующего бизнеса в Кожевниковском районе.

Настоящее согласие действует со дня его подписания.

(подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 г.



Приложение 2 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района 
от № £>£3

Состав
комиссии по проведению Отбора предпринимательских проектов 

стартующего бизнеса в Кожевниковском районе

Кучер Владимир 
Владимирович

Г лава Кожевниковского района, председатель комиссии

Юшта Виталий 
Владимирович

Начальник Управления по социально-экономическому развитию 
села Администрации Кожевниковского района

Савельева Вера 
Ивановна

Начальник отдела правовой и кадровой работы Администрации 
Кожевниковского района

Носикова Елена 
Алексеевна

Начальник отдела по управлению муниципальной 
собственностью Администрации Кожевниковского района

Акулова Елена 
Г еннадьевна

Заместитель начальника отдела экономического анализа и 
прогнозирования Администрации Кожевниковского района

Скаридова Ольга 
Владимировна

И.о. начальника Управления финансов Администрации 
Кожевниковского района

Булдаков Валерий 
Николаевич

-  Депутат Думы Кожевниковского района (по согласованию)

Петров Евгений -  Председатель общественного Совета предпринимателей 
Николаевич Кожевниковского района (по согласованию)

Риферт Елена -  Ведущий специалист отдела экономического анализа и
Александровна прогнозирования Администрации Кожевниковского района -

секретарь комиссии


